Il est inexprimable, en effet, celui que tu ne peux traduire dans le langage. Et si tu ne peux parler, mais que tu n'aises pas le droit de te taire, qu'est-ce qui te reste, sinon de chanter en cris de jubilation? Que ton cœur se réjouisse sans prononcer de paroles, et que l'infinité de tes joies ne soit pas limitée par des syllabes. Chantez bien, avec des cris de joie.

S. AUGUSTIN, *Sermon sur le psaume 32: Liturgia Horarum*, IV, 1283-1284.

OFFICIUM DIVINUM  
EX DECRETO SACROSANCTI OECUMENICI  
CONCILII VATICANI II INSTAURATUM  
AUCTORITATE PAULI PP. VI PROMULGATUM

**ORDO CANTUS OFFICII**  
**EDITIO TYPICA**

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS  
MCMLXXXIII

SACRA CONGREGATIO  
PRO SACRAMENTIS  
ET CULTU DIVINO

Prot. CD 389/83

DECRETUM QUO APPROBATUR  
« ORDO CANTUS OFFICII »

Cantum gregorianum, ab Ecclesia ut Liturgiae Romanae proprium agnatum, principem locum habere in actionibus liturgicis constitutio de Sacra Liturgia expresse declarat (n. 116).

Ut hoc musicae sacrae genus servetur et opportune adhibeat, praesertim post novos libros liturgicos, ad mentem Concilii Vaticanii II instauratos et editos, Sacra haec Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino elementa plurima statuit, quibus Antiphonale Romanum necnon ceteri libri cantus Officii novae rerum condicioni accommodentur et nullus textus cantus gregoriani dereliqueratur.

Sacra haec Congregatio, de mandato Summi Pontificis IOANNIS PAULI II, decernit proinde, ut, qui celebrationem Liturgiae Horarum lingua latina peragunt, novam hanc ordinationem in disponendis cantibus ad illam pertinentibus sequantur.

Contriis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Sacrae Congregationis pro Sacramentis et Cultu Divino, die 25 martii 1983, in sollemnitate Annuntiationis Domini, anno iubilaeo humani generis Redemptionis ineunte.

JOSEPHUS Card. CASORIA  
*Praefectus*

✠ VERGILIUS Noè  
*Archiep. tit. Voncariensis*  
*a Secretis*

## SUMMARIUM

Praenotanda . . . . .	363 [7]
Abbreviationes . . . . .	366 [10]
 PROPRIUM DE TEMPORE . . . . .	369 [13]
Antiphonae ad cantica evangelica in dominicis per annum . . . . .	398 [42]
Sollemnitates Domini tempore per annum occurrentes . . . . .	407 [51]
 ORDINARIUM	
Hebdomadae 1-4 Psalterii . . . . .	410 [54]
Ad Completorium . . . . .	421 [65]
Psalmodia complementaris . . . . .	422 [66]
 PROPRIUM DE SANCTIS . . . . .	423 [67]
 COMMUNIA . . . . .	449 [93]
 APPENDICES	
I. Antiphonae ad cantica vigiliarum . . . . .	463 [107]
II. Antiphonae ad Magnificat (I, II) . . . . .	465 [109]
III. Responsoria selecta . . . . .	467 [111]
 INDICES	
I. Antiphonae ad invitatorium . . . . .	473 [117]
II. Hymni . . . . .	476 [120]
III. Responsoria . . . . .	485 [129]
IV. Antiphonae . . . . .	487 [131]
V. Index generalis . . . . .	527 [171]

## PRAENOTANDA

Liber *Ordo cantus Officii* se exhibet sub specie repertorii liturgico ordine dispositi, sicut habetur in *Liturgia Horarum*, ad Officium liturgiae romanae gregoriano cantu persolvendum. Ipsa autem *Liturgia Horarum* fundamentum manet istius Officii.

Ad commodum in praesentatione facilius obtinendum, loci cantus tribus classibus dispositi referri possunt, quarum examen materiam Ordinis huius definire sinet.

### 1. RECITATIVI

Locorum Officii maior pars canitur super recitativos. Hoc fit pro psalmis et canticis, quae partem essentialem Officii constituant quaeque canuntur tono psalmico antiphonae, quae ipsa introducit. Idem habetur etiam pro lectionibus, versibus atque responsoriis brevibus. Melodia responsiorum brevium, sicut invenitur in Antiphonario et Psalterio monastico pro diversis temporibus, bene aptatur textibus Liturgiae Horarum. Canticum in II Vesperis dominicae (*Ap 19*) *Salus et gloria* semper canitur *more responsoriali* super tonos psalmodiae responsorialis, cuius exemplum praebetur in Psalterio monastico, 365.

Cum in omnibus istis locis melodia recitativum sit, quod latino textui aptatur, necessarium haud est ipsorum textum repeti in praesenti Ordine cantus Officii, quia hic nullam inducit quoad Liturgiam Horarum variationem. E contra, psalmi invitatoriis recitativi sunt praecipue ornati. Numerus quidam tonorum pro *Ps 94* invenitur in Libro Hymnario, 133-173.

Alii toni iuxta manuscripta antiqua restitui possunt, sed, complexitate habita in recitativo delicate aptando, textum antiquae versionis huius psalmi servari praeferuntur.

### 2. HYMNI

In Ordine cantus Officii, « incipit » hymnorum signatur sive propria annotatione sive annotatione rationem habente ad alium hymnum eiusdem metri et illius toni, super quem hymnus ipse cani potest. Quando tonus est ineditus, « incipit » asterisco signatur. Cum autem hymni canantur per strophas, quae eandem repetunt melodiam, et cum huiusmodi melodiae fundamentum habeant in metro hymni, ex una parte sequitur quod textus hymnorum idem manet ac in Liturgia

Horarum; ex altera vero parte, quod semper possibile evadit hymnum canere super integrum melodiam alterius hymni eiusdem metri.

Ad cantum etiam facilitandum, ob magnam optionis copiam, quae datur in hymnis Liturgiae Horarum pro memoriarum celebratione seligendis, hymnos de Communi adhibere semper licet.

### 3. LOCI QUI PROPRIAS REQUIRUNT MELODIAS

#### a) Antiphonae

Unaquaeque antiphona suam peculiarem habet melodiam. Ideoque, quotiescumque antiphonae in Liturgia Horarum adhibitae ad traditionem gregorianam non pertinent, in ista oportuit antiphonas quaerere textus aequipollentis, quae in earum locum substitui valerent.

Finis igitur, in quem redactus est *Ordo cantus Officii*, est imprimis ut indicentur antiphonae Officii cantu persolvendi. In libro hoc præbetur « incipit » antiphonarum, quae editae sunt cum propria melodia et quae remittuntur ad paginas librorum, in quibus inveniuntur. Pro iis, cuius melodia nondum edita est, textus indicatur completus, quando proposita antiphona ab illa differt Liturgiae Horarum. Magnus numerus antiphonarum antiquioris generis in catalogum redactae sunt a Dom Hesbert in *Corpus Antiphonalium Officii*, fontes manuscriptos indicans, ad quod fit remissio. Antiphonae quarum melodia est inedita quaeque in illo « corpore » non inveniuntur, asterisco signantur.

Necessarium videtur animadvertere libros, in quibus antiphonae editae sunt cum suis notis musicis, multum inter se differre origine ac aetate; qua de re earum scriptura atque restitutio melodica permultas exhibent disparilitates. Haud ergo possibile esset directe adhibere indicationes Ordinis cantus, ad opus practicum cantui destinatum componendum. Praeterea, melodiarum indicatarum maior pars ad dominium pertinet privatum: quapropter ipsae minime rursus produci possent in libro, sine editorum facultate expresse data. Adhibiti sunt insuper libri antiqui, qui in praesenti non amplius venundantur. Quod vero limites huius repertorii manifestat, cum ad practicas editiones conficiendas integrum exigat melodiarum revisionem iuxta fontes manuscriptos.

Selectio antiphonarum, quae diversae sunt ab antiphonis Liturgiae Horarum, facta est secundum methodum aequipollentiarum nuncupatam, in *Ordine cantus Missae* iam adhibitam. Nihilominus semper permititur, loco antiphonarum quae hoc in Ordine proponuntur, aliam seligere antiphonam textus aequipollentis vel antiphonam, cuius textus ad lectiones pertinet diei.

#### b) Responsoria

Ad absentiam actualem supplendam alicuius responsorialis, quod omnia Officii responsoria comprehendat, responsoriorum reducta selectio in appendice proponitur, satis tamen variata, ita ut in dominicis et sollemnitatibus unum vel pluria cani possint responsoria, si hoc desideratur.

N.B. Libri Hymnarii recens editio (Solesmis 1983) possibilitatem in Indicibus dedit definiendi remissiones ad paginas voluminis istius atque ita suppressendi signum \* (= nondum editum) pro antiphonis invitatorii, hymnis ac responsoriis.

## ABBREVIATIONES

## 1. QUOD TEMPUS

A, B, C	Anno A, B, C de cyclo dominicali
(I), (II)	Anno I vel II, quando cursus lectionum biblicarum extensus est ad duos annos (cf. nn. 243-244)
D	Dominica
F	Feria
F <sub>2</sub> ...	Feria secunda...
Sab	Sabbato
ADV	in Adventu
D <sub>1</sub> ADV	Dominica 1a Adventus
D <sub>1</sub> ADV	Hebdomada 1a Adventus
NAT	Tempore Nativitatis
S. FAM	Sancta Familia
D <sub>2</sub> P.NAT	Dominica 2a post Nativitatem
EPI	in Epiphania Domini
BAPT	in Baptismate Domini
Q	in Quadragesima
CIN	Cinerum, vel post Cineres
D <sub>1</sub> Q	Dominica 1a Quadragesimae
D <sub>2</sub> Q	Hebdomada 1a Quadragesimae
HS	Hebdomada Sancta
DPALM	Dominica in Palmis
F6PASS	Feria sexta in Passione Domini
SabS	Sabbato Sancto
DPASC	Dominica Paschae
D <sub>2</sub> PASC	Dominica in octava Paschae
D <sub>2</sub> PASC	Hebdomada 2a Paschae
TP	Tempore paschali
ASC	in Ascensione Domini
PENT	Dominica Pentecostes
PA	Per annum
H...	Hebdomada 1a...
TR	Sollemnitas Sanctissimae Trinitatis
CORP	Sollemnita SS. Corporis et Sanguinis Christi
CORD	Sollemnitas SS. Cordis Iesu
REG	Sollemnitas D.N. Iesu Christi regis
In Proprio de Sanctis, celebrationes reperiuntur mense et die.	

## 2. QUOD COMMUNIA

DED	Dedicationis ecclesiarum
BMV	Beatae Mariae Virginis
APOS	Apostolorum
P MAR	Plurimorum Martyrum
MAR	Unius Martyris
PAST	Pastorum
DOC	Doctorum Ecclesiae
VIRG	Virginum
S VIR	Sanctorum Virorum
S MUL	Sanctorum Mulierum
REL	Pro Religiosis
MIS	Pro iis qui opera misericordiae exercuerunt
EDUC	Pro Educatoribus
DEF	Officium Defunctorum

## 3. QUOD OFFICIU

V	Ad Vespertas
1V	Ad I Vespertas
2V	Ad II Vespertas
OL	Ad Officium Lectionis
LM	Ad Laudes Matutinas
HM	Ad Horam Medium
T	Ad Tertiam
S	Ad Sextam
N	Ad Nonam
CM	Ad Completorium
H	Hymnus
A	Antiphona
AI	Antiphona ad Invitatorium
BA	Antiphona ad Benedictus
MA	Antiphona ad Magnificat
MA (I)	Antiphona ad Magnificat anno I
MA (II)	Antiphona ad Magnificat anno II
OL CANT	Antiphona ad Cantica Vigiliarum
Ps compl	Psalmodia complementaris

## 4. QUOD FONTES

AM	Antiphonale Monasticum, Desclée n° 818
AR	Antiphonale Romanum, Desclée n° 820
AS	Antiphonale Solesmense, Desclée n° 818F

AV	Antiphonale Vaticanum
CAO	Corpus Antiphonalium Officii, R. J. Hesbert
CS	Cantus Selecti, Solesmis
GR	Graduale Romanum, Solesmis 1974
GS	Graduale Simplex, editio typica altera 1975
HS	Ordo Hebdomadae Sanctae, Desclée 1957
IA	In Agendis Mortuorum iuxta ritum monasticum, Desclée n° 749
LH	Liturgia Horarum, 1971-1972
NAT	In Nocte Nativitatis Domini, Desclée n° 826
PM	Psalterium Monasticum, Solesmis 1981
PR	Processionale Monasticum, Solesmis 1893
RM	Liber Responsorialis iuxta ritum monasticum, Solesmis 1895
VM	Rituale Vestitionum et Professionum, Desclée n° 832
*	nondum editum

N.B. Libri Hymnarii recens editio (Solesmis 1983) possibilitatem tribuit signum hoc \* supprimendi in quibusdam Indicibus in fine huius Ordinis, cum remissiones ad paginas voluminis istius prorsus definitat.

### PROPRIUM DE TEMPORE

## TEMPUS ADVENTUS

### 1. Tempus Adventus usque ad diem 16 decembris = ADV (I)

V	H	Conditor alme siderum AM 182
CM	H	Te lucis ante terminum AM 183
I	A	Regem venturum *
OL	H	Verbum supernum ... a Patre *

*In officio dominicali:*

A1	Veniet ecce rex excelsus PM 31
A2	Gaude et laetare ... filia Ierusalem PM 35
A3	In adventu PM 37
LM	H Te Deum: cf. n. 97
HM	H Vox clara ecce intonat AM 184
T	H Nunc sancte <i>in tono</i> H Te lucis AM 183
S	A Prophetae praedicaverunt AM 215
N	H Rector potens <i>in tono</i> H Te lucis AM 183
	A Gabriel angelus locutus est AM 866
	H Rerum Deus <i>in tono</i> H Te lucis AM 183
	A Quomodo fiet istud AM 225

### 2. Dominica 1<sup>a</sup> Adventus = DiADV

IV	A1	Annuntiate populis PM 216
	A2	Ecce Dominus veniet AM 187
	A3	Veniet Dominus in potestate CAO 5338
M	A	Ecce nomen Domini AM 186
LM	A1	In illa die AM 187
	A2	Montes et colles AM 196
	A3	Ecce veniet propheta magnus AM 188
B	Aa	Dixit Dominus ad Noe AM 319
	Ab	Beatus ille servus AM 671
	Ac	Levate capita vestra AM 237
2V	A1	Iucundare AM 187
	A2	Rex noster CAO 2655
M	Aa	Spiritus Sanctus ... ne timeas AM 189
	Ab	Vigilate animo AM 223
	Ac	Ne timeas Maria AM 190